(Vidimus d’apres Uoriginal, sur parchemin de 0m,35 de hawut et
Om, 40 de large,)

X. — 4 janvier 1292.

Reconnaissance féodale en faveur de 'Eurre du pont.
(N° 4, chap. 2.) (1)

Noverint universi quod anno dominice Incarnationis
Al° CC° LXXXXI, seilicet II° nonas januarii, domino Phi-
lippo rege Francorum regnante, Martinus Senoberii, habi-
tator ville 8. Saturnini, sponte et bona fide et sine dolo,
non errante in facto nec 1n jure...... in mei presentia.....
rogatis infrascriptis testibus...... (Bernardo Donadei et
Bozono de Turre) (2) recloribus pontis 8. Spiritus, nomine
dicti pontis ¢t pro ipso ponie recipientibus...... sub domi-
nio ejusdem pontis quamdam domum cum quadam trelha
et quodam orto..... quasel quem habel juxta villam istam
S. Saturnini, prope domum dicti pontis, in loco dicto in
Rialham Calquariarum, que domus et trelha confrontant
ab orienle cum stari Berlrandi Draconis et cum stari
Bertrandi Gontardi. et ab occidente cum predicto orto,
et a vento cum rialha Calquariarum, et a borea cum via.
Dictus ortus confrontat, ex una parte. cum predicla
rialha. et ex alia. cum predictis domo, trelha et ponte......
et in veritate recognivit predictis rectoribus operis dicti
pontis recipientibus se servire et servire debere dicto
ponti v. solidos turonenses 1n festo natalis..... promittens

(1) Ce document présente tous les caractéres d'authenticilé, et cepen-
dant les recteurs ne s'en prevalurent pas, quand, en 1297, ils elevérent
de nouvelles pretent:ons a la seigneurie du sol sur lequel était bitie la
maison du Satut-Esprit. Serait-ce un acte de complaisance qu'on n'vsa
montter ¢ Au livre quatrieme du cartulaire, sa véracite serait contestée ;
1ci, il marquera une des préoccupations des recteurs. :

(2, Ces deux noms sont ihsibles, sous la décoction gallique. Nous les
rétablissons d’apres le sommaire de 1754,
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sub obligalione omnium bonorum suorum...... et supra
sancta Dei evangelia ab ipso corporaliter tacta, dictis rec-
toribus nomine dieti pontis interrogantibus ot recipien-
tibus, bona fide. promisit et juravil. Actum fuil hoc, in
domo predicti pontis. presentibus testibus ad hoe vocatis
el rogatis, Guiraudo de Robore, Guillelmo Jordani. Guil-
lelmo Artaudi, juniore. Bertrando Singlar, Guillelmo Cor-
tezoni, ¢t me Bertrando de Rivo, publico ville S. Satur-
nini nolario, qui omnibus predictis interfui et mandato
diclorum partium hanc cartan: scripsi el signo mco
signavi.

(Original swr parchemin de (0m, 25 de haut et 0, 20 de large).

XI. — 5 juin 1297.

Les recteurs de U'(Euvre en appellent au roi contre le
prieur et la courde Saint-Saturnin. — (N° 6. chap. 2.)(1).

Anno Domini M° CCe LXXXXe V11°, scilicet nonis junu.
domino Philippo, Dei gratia rege Francorum, regnante,
notum sit cognitumque presentibus et futuris quod
Johannes Clari, Bertrandus Milonis et Rostagnus Botini,
rectores operarii operis pontis Sancti Satwminim de Portu.
qui fit supra flumen Rodani, presentaverunt domino priori
quamdam papyri cedulam in (ua dicebant conlineri quam-
dam appcllationem. quam dicebant se velle facere coram
dicto domino priore, petenles dictam cedulam legr per
magistrum Raymundum Falconem, notarium dicli domini
prioris. Qui dictus dominus prior respondit : quod ea (quc
facere volebant. facerenl coram domino Dertrando (rau-
fredi. tenente locum decani (2), cu preceperatl reddele

(1) Les recteurs montrent, ic1, les mémes prétentions que dans le Gtre
n° [, Cette nouvelle affaire n'a pas plus que la premiere lassé trace de
solution, dans les archives del’uvre. Celles du prieure de S -Pierre ne
peuvent nous renseigner, puisque ce fonds fut détruit a 'a Revolution.

(2) Le doyen du monastére de Samt-Saturnin-du-Port etait, alovs,
Huguolin de Valle-Gravosa qui, & Poccasion des troubles de Cologne,
offrit au pape Bomface VIII un subside de dix nulle florins d'or,
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dictis rectoribus justicie complementum. [t dieti rectores
dixerunt dicto domino priori quod illud...... tangebat pre-
dictos dominum priorem et dominum Bertrandum. Qui-
bus auditis, dictus dominus prior recessit ¢t predicti
rectores predictam cedulam incontinenti presentaverunt
domino Bertrando Gaufredi, et legi fecerunt per Raymun-
dum Falconem, notarium dicti domini prioris. Cujus
cedule tenor talis est : Cum oppressis et contra justiciam
aggrayatis appellationis remedium sit indultum , 1dcirco
nos Bertrandus Milonis. Johannes Clari ¢t Rostagnus
Botini, operarii pontis Sancti Spiritus ville Sancti Satur-
nini de Portu. qui ibidem f{it per homines dicte ville nomine
Sancti Spiritus et bonorum et rerum et jurium dicti pon-
tis, sentientes nos et res el bona dicti pontis et jura aggra-
vari per venerabiles et religiosos viros scilicet per domi-
num Theobaldum (1), priorem S. S8aturnini, el per dominum
B. Gaufredi, locumtenentem decani. et per curiam 8. Satur-
nini et dicti domini prioris. pluribus appertis...... ct mani-
festis nobis et dicto pontiillatis; in eo et per ea dicta, dictus
dominus prior deffendit et perhibuit nohis quod in quo-
dam loco qui est juxta domum vocatam a pluribus Ora-
rorium 8. Spiritus et confrontantem ab una parte cum
terra Petri Borgensis,et ab alia cum terra Guillelmi Jordani,
et ab alia cum casali et curte Petri Aupenclerii, quadam
via mediante. sub pena centum hibrarum turonensium, ut
non operemur necc operari seu cdificari faceremus, nec
construamus . nec faciamus in eodem edificare. It in
eo et pro eo quod nobhis precepit dictus dominus prior, et
dominus B.. sub pena C. hbrarum turonensium. quod id
quod factum est in loco predicto per nos aul per alios
removeremus seu remoreri faceremus et reducamus seu
reduci faciamus ad primum statum ; et 1n eo ¢t pro eo
qua dictus dominus Bertrandus inhibendo precepit nobhis
recloribus et operariis prediclis et cuilibel nostrum, sub
pena C. ibrarum turonensium, in grande prejudicium nos-
trum et dict: pontis. ne predictum locum occuparemus. nec